



آمریکا از دل تاریخ دوقطبی

مطالعات و بررسی‌های تاریخی عمیق‌تر حکایت از آن دارد که اصولاً تاسیس آمریکا با مسائل و موضوعات پرچالشی همراه بوده و این مسائلی باعث شده آمریکا از همان ابتدا صحنه رویارویی دو گروه متعارض شود. برخی از موضوعات دوقطبی شده در طول تاریخ آمریکا را براساس گزارش واشنگتن پست مورد اشاره قرار خواهیم داد:

دوران تأسیس آمریکا (۱۷۷۶-۱۸۶۰)

آغاز شکاف‌های سیاسی

پس از استقلال آمریکا، دوحزب اصلی شکل گرفتند:

فدرالیست‌ها (الکساندر همیلتون): طرفدار دولت مرکزی قوی جمهوری خواهان دمکراتیک (توماس جفرسون): مدافع حقوق ایالت‌ها و کشاورزان.

بهران اصلی: اختلافات بین این دو گروه بیشتر بر سر میزان قدرت دولت مرکزی بود، اما در نهایت باعث جنگ داخلی نشد.

جنگ داخلی و بازسازی (۱۸۶۱-۱۸۷۷)

بزرگ‌ترین شکاف در تاریخ آمریکا با شدت گرفتن اختلافات درباره برده‌داری، آمریکا دچار شدیدترین دو قطبی سیاسی خود شد که به جنگ داخلی (۱۸۶۱-۱۸۶۵) انجامید.

شمال (اتحادیه) به رهبری آبراهام لینکلن مخالف گسترش برده‌داری بود. جنوب (ایالات کنفدراسیون) از برده‌داری دفاع می‌کرد.

نتیجه: پس از پیروزی شمال، دوران بازسازی آغاز شد، اما اختلافات نژادی و اقتصادی باقی ماندند.

قرن بیستم

دوران تغییرات و آغاز دو قطبی مدرن

در این دوره، دو حزب اصلی (جمهوری خواه و دمکرات) تحول یافتند: دهه ۱۹۳۰ (دوران نیو دیل): دمکرات‌ها به رهبری فرانکلین روزولت برنامه‌های رفاهی گسترده‌ای اجرا کردند که به اختلاف بین لیبرال‌ها و محافظه کاران دامن زد.

دهه ۱۹۶۰ (جنبش حقوق مدنی): لیندون جانسون، رئیس‌جمهور دمکرات، قوانین حمایت از حقوق مدنی را تصویب کرد. این باعث شد که سفیدپوستان محافظه کار جنوب به حزب جمهوری خواه متمایل شوند.

دوره نیکسون و ریگان (۱۹۸۰-۱۹۷۰): جمهوری خواهان با استفاده از استراتژی جنوب (Southern Strategy) رأی محافظه کاران سفیدپوست را جذب کردند و شکاف‌های فرهنگی بیشتر شد. **نتیجه:** دو حزب به‌طور فزاینده‌ای به دو قطب لیبرال (دمکرات) و محافظه کار (جمهوری خواه) تبدیل شدند.

«اول آمریکا» از کجا می‌آید؟

شعار «اول آمریکا» که این روزها از ترامپ زیاد شنیده می‌شود، یک شعار در گفتمان سیاسی آمریکاست که سعی در ایجاد سیاست‌های انزواگرایانه، حمایت‌گرایانه و عدم‌مداخله دارد. این شعار را نخستین بار رئیس‌جمهور دمکرات آمریکا وودرو ویلسون در سال ۱۹۱۵ برای توجیه عدم‌مداخله آمریکا در جنگ جهانی اول استفاده کرد. پنج سال بعد از او هاردینگ از حزب جمهوری خواه با استفاده از این شعار توانست رأی اکثریت قاطع مردم را به‌دست آورد. پس از مرگ هاردینگ در ۱۹۲۳، این شعار توسط کولیدج و پس از وی هوور استفاده شد.



ترامپ، برآیند جامعه قطبی شده

فیلیپ بامپ در گزارشی در واشنگتن پست به این نکته اشاره کرده که ترامپ از قطبی شدن جامعه لذت می‌برد و دوره ریاست جمهوری او در بیشتر مواقع با تلاش‌هایش برای پاداش دادن به متحدانش و مجازات مخالفانش تعریف شده است. به گفته بامپ، موافقان و مخالفان ترامپ در دوسوی مختلف یک مدار ایستاده‌اند و تقریباً آنها در هیچ موضوعی دارای اشتراک نظر و پیوند منافع نیستند. گزارش واشنگتن پست نتیجه‌گیری کرده است که ظهور ترامپ با ایده‌های به کلی متضاد با بخش دیگری از جامعه آمریکایی بارزترین نشانه دوقطبی شدن آمریکاست و ترامپ در واقع برآیند این جامعه دوقطبی شده است نه علت آن!



به اعتقاد کارشناسان، ترامپ نماد اوج گیری فضای دوقطبی در آمریکاست

ترامپ، علت قطبی شدن یا نشانه قطبی شدن!

از دوره اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا در سال ۲۰۱۶ تا به امروز، آمریکاسخت‌ترین و پرتنش‌ترین شکاف‌های جامعه‌شناختی در حوزه‌ها و موضوعات مختلف را تجربه کرده است. اما سؤال واقعی این است که آیا ترامپ باعث دوقطبی شدن جامعه آمریکایی شده است یا آنکه ترامپ نشانه بارز دوقطبی شدن جامعه آمریکایی است.

شکاف دوقطبی در آمریکا به روایت آمار

یکی از نشانه‌های تشدید دوقطبی در آمریکا را با استناد به آمار ارائه شده در سایت پیو می‌توان دنبال کرد. فاصله نظرات موافقان و مخالفان درباره موضوعات مورد بحث ترامپ در نظرسنجی‌ها بسیار زیاد است.



۶ درصد

دمکرات‌ها



۸۶ درصد

جمهوری خواهان



۷۱ درصد

دمکرات‌های آمریکایی گفته‌اند هرگز با یک جمهوری خواه وارد زندگی مشترک و خصوصی نخواهند شد.



۵۰ درصد

میزان محبوبیت کلی ترامپ در دوران کاری‌اش هرگز از ۵۰ درصد فراتر نرفته است.



۶۵ درصد

جمهوری خواهان گفته‌اند هرگز با یک دمکرات حاضر به زندگی و رابطه مشترک نیستند.

تشدید دوقطبی آمریکا توسط ترامپ

«مایکل دیموک» و «جان گراملیج»، کارشناسان سیاسی در یادداشتی در سایت پیو نوشته‌اند که دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۶، نخستین فردی بود که بدون تجربه دولتی یا نظامی به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا انتخاب شد و جهان را شگفت‌زده کرد. دوره چهار ساله او در کاخ سفید شکاف‌های خارق‌العاده‌ای را در جامعه آمریکا آشکار کرد و تردیدی باقی نگذاشت که او شخصیتی متفاوت در تاریخ این کشور است.

دیگر رؤسای جمهور آمریکا معمولاً پس از پایان مبارزات انتخاباتی و ورود به کاخ سفید تلاش کرده‌اند تا آمریکا را متحد کنند، اما ترامپ از نخستین روزهای حضورش در واشنگتن، جنگ سیاسی به پا کرد و به‌نظر می‌رسد از این جنگ سیاسی لذت می‌برد. او از بلندگوی ریاست جمهوری خود برای انتقاد از مخالفانش، حمله به رسانه‌های خبری و حتی اعضای دولت خود، مقامات منتخب، احزاب سیاسی و سران کشورهای خارجی استفاده می‌کند. ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود، بیش از ۲۶ هزار توییت به‌عنوان رئیس‌جمهور ارسال کرد و در نهایت توییت‌های او آنقدر اختلاف‌برافکن بود که توییت‌ها در آن زمان او را مسدود کرد.

شعار ترامپ برای قطبی کردن آمریکا

«سوراب گوپتا»، کارشناس اندیشکده مطالعات آمریکا و چین که از نزدیک تحولات آمریکا را دنبال می‌کند، می‌گوید ترامپ در دوره پیشین خود حداقل ۲ بار استیضاح شده است و او نخستین رئیس‌جمهور آمریکاست که در ۲۳۴ سال تاریخ آمریکا مورد اتهامات جنایی قرار می‌گیرد. از این نظر، شخصیت ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا یک شخصیت نادر است. با این حال، جذابیت پوپولیستی-ناسیونالیستی شعار ترامپ با عنوان «اول آمریکا» فراتر از شخصیت ترامپ است و اساساً ماهیت اجتماعی-اقتصادی و اجتماعی-فرهنگی دارد. این شعار توانسته تأثیرات عمیق خود را در سطح جامعه آمریکایی نشان دهد، چون ترامپ به‌کرات در سخنانش آن را تکرار می‌کند. گوپتا معتقد است که تکرار شعار اول آمریکا، بارزترین نشانه دوقطبی شدن جامعه آمریکایی است، چون ترامپ با شعار «اول آمریکا» خود این پیام را به دیگر شهروندان این کشور می‌دهد که بخش دیگری از جامعه به‌دنبال اول شدن آمریکا در حوزه‌های مختلف نیستند. این شعار آشکارا جامعه آمریکایی را به ۲ بخش تقسیم کرده، بخشی که ادعای اول بودن آمریکا را دارد و بخشی دیگر که ترامپ آنها را دشمنان خود در داخل خاک آمریکا معرفی می‌کند.